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Úvod

Klimatické změny představují jednu z hlavních výzev pro města současnosti. Musí čelit

důsledkům způsobeným zejména vlnami horka, extrémními srážkami nebo naopak

suchem a nedostatkem vody. Po celém světě existuje řada různých pohledů a strategií,

jak se s touto výzvou vypořádat do budoucna. Jednou z možných cest, jak města

adaptovat na tyto klimatické extrémy, je restrukturalizace „šedé“ infrastruktury na

„modro-zelenou“ infrastrukturu, která je lépe přizpůsobena k utlumení efektů

způsobených klimatickými změnami. Její zavádění je však často veřejnou společností

odmítáno zejména kvůli nedostatečnému pochopení a osvětě. Pokud jsou prvky modro-

zelené infrastruktury pečlivě projektovány a odborně prováděny, nejenom, že jejich

náklady na provedení a provoz jsou z dlouhodobého hlediska nižší, než u „šedé“

infrastruktury, ale navíc mnohem lépe vytvářejí estetický prvek města.

Velice aktuálním tématem je zachycování a recyklace dešťové vody, či podpora její

retence a evapotranspirace. Zejména ve městech, kde je hydrologický cyklus urychlen

vlivem snahy o co nejrychlejší transport dešťové vody z místa jejího dopadu, je riziko

povodní a bleskových záplav během prudkých srážek jedním z hlavních motivů

k užívání prvků modro-zelené infrastruktury. Právě jejich existence je zcela klíčovým

faktorem udržitelného rozvoje našich měst při dnešních změnách klimatu.
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1 Cíle práce

Má bakalářská práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části jsem si stanovil dva

hlavní cíle. Prvním z nich je vysvětlit pojem modro-zelená infrastruktura, její účel, jaké

má výhody a jaké mohou být překážky její implementace. Nastíním několik světových

konceptů zavádění modro-zelené infrastruktury spolu s jejich cíli. Následující

podkapitola je věnována hlavně adaptaci měst na změnu klimatu, jakým výzvám čelí do

budoucna a jaké strategie mohou zvolit pro zvýšení své odolnosti vůči těmto negativním

změnám. U vybraných prvků modro-zelené infrastruktury popíšu jejich fungování,

možné modifikace a příklady využití. V poslední kapitole teoretické části se věnuji

hospodaření s dešťovou vodou v městském prostředí, osvětlím pojem decentralizovaný

způsob odvodnění, popíšu, jaká jsou v současnosti hydrologická opatření pro udržitelné

hospodaření s dešťovou vodou. Můj druhý hlavní cíl teoretického rozboru je posoudit

rozdíly mezi retenčními a detenčními nádržemi, zjistit jaké mají vlastnosti, výhody a

nevýhody a posoudit možnost hodnocení jejich potenciálu pro zapojení do modro-

zelené infrastruktury.

Pro praktickou část mé práce si kladu za cíl inventarizovat povrchové retenční nádrže na

katastrálním území města Plzně a zhodnotit jejich potenciál pro zapojení do modro-

zelené infrastruktury.

Po předvýzkumu prováděném pro mou bakalářskou práci jsem si stanovil dvě hypotézy,

na které odpovím skrze syntézu výsledků mého terénního výzkumu v kapitole

hodnocení výsledků praktické části bakalářské práce:

• H1: Na katastrálním území města Plzně je nejvíce povrchových retenčních nádrží

lokalizováno na plochách výroby a skladování.

• H2: Potenciál pro zapojení do modro-zelené infrastruktury mají retenční nádrže na

katastrálním území města Plzně na plochách výroby a skladování nejnižší vůči

ostatním plochám.

11

2 Metodika

K naplnění cílů mé bakalářské práce jsem využil celou řadu metodických nástrojů a

přístupů. Při plnění teoretické části bakalářské práce jsem využíval zejména informací z

domácích i zahraničních tištěných zdrojů. Rovněž jsem využíval i českých a

zahraničních zdrojů dostupných online. Byly vybírány na základě klíčových slov

v dostupných databázích odborných publikací.

Plnění cílů mé praktické části jsem rozdělil na několik kroků. Prvním krokem bylo

vytipování lokalit potenciálních retenčních nádrží za pomoci ortofotomap dostupných

na portálu mapy.cz (2020), náhledem do katastru nemovitostí (ČÚZK 2020) a na

Google Maps (2020). Následně jsem provedl terénní výzkum, kdy jsem jednotlivé

lokality navštívil, pořídil potřebnou fotodokumentaci k následnému vyhodnocení

výzkumu a získal další potřebné informace o konkrétní nádrži. Pokud se konkrétní

nádrž nacházela na veřejnosti nepřístupném pozemku, získal jsem informace, jež byly

v rámci neproniknutí na cizí pozemek možné. Přesná poloha nádrží byla zanesena na

podkladovou mapu územního plánu města Plzně, získanou z mapového portálu města

Plzně (2020), v programu ArcGIS. Pro každou nádrž jsem vytvořil tabulku s přehledem

základních informací o jejich souřadnicové poloze, katastrálním území, kterému náleží,

jejich rozloze, o jejich vlastníkovi, popřípadě o vlastníkovi pozemku, na kterém leží a o

typu území dle územního plánu, na kterém se nachází. Souřadnicová poloha byla

zjištěna pomocí integrované funkce mapy.cz, kde lze určit GPS souřadnice vybraného

bodu. Katastrální území bylo, stejně jako informace o rozloze a vlastníkovi nádrže,

zjištěno díky náhledu do katastru nemovitostí (ČÚZK 2020), kde jsem opět využil

integrovaných funkcí, jež portál nabízí. Typ území dle územního plánu byl zjištěn

analýzou mapového výstupu. Dalším krokem praktické části bylo zhodnocení

potenciálu zapojení jednotlivých retenčních nádrží do modro-zelené infrastruktury.

Postup byl inspirovaný článkem od autorů Kopp a Preis (2020), kde jsem stejně jako

autoři, využíval číselnou stupnici k hodnocení pěti základních kritérií, která jsem

hodnotil známkou 0–3, kdy 0 byla známkou nejhorší, 3 naopak známkou nejlepší.

V závěru praktické části jsem shrnul poznatky získané terénním výzkumem, vytvořil

jsem souhrnné tabulky znázorňující všechny mnou získané a vytvořené informace a

závěry. První tabulka znázorňuje počet nádrží vyskytujících se na konkrétním typu
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území dle územního plánu, díky čemuž jsem byl schopen potvrdit nebo vyvrátit svou

první hypotézu. Tabulka dále obsahuje počet nádrží v konkrétním typu vlastnictví, zda

je retenční nádrž v rukou města nebo v soukromém vlastnictví. Poslední informací

v tabulce je počet nádrží, které jsou veřejnosti přístupné, a které naopak nepřístupné.

Všechny tři druhy získaných informací jsou zobrazeny na jednotlivých mapových

výstupech, vytvořených v programu ArcGIS. Druhou tabulkou je souhrnný přehled

hodnocení kritérií zapojení jednotlivých retenčních nádrží do modro-zelené

infrastruktury. Tabulka obsahuje rovněž i součet bodů jednotlivých nádrží. Součet bodů

jsem využil pro vytvoření mapového výstupu znázorňující potenciál jednotlivých

retenčních nádrží pro zapojení do modro-zelené infrastruktury na podkladové mapě

územního plánu. Na základě dat z tabulky a mapového výstupu, jsem byl schopen

potvrdit nebo vyvrátit svou druhou hypotézu a byl jsem schopen shrnout, jak se liší

potenciál zapojení retenčních nádrží do modro-zelené infrastruktury v různých typech

území. Rovněž jsem zohlednil rozdíly u nádrží s rozdílným druhem vlastnictví, stejně

jako rozdíly v přístupu veřejnosti.
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3 Teoretická část

3.1 Modro-zelená infrastruktura

S rostoucí plochou urbanizovaného území a klimatickými změnami se stává

management dešťové vody ve městech stále náročnější. Odtok dešťových vod z

nepropustných povrchů zvyšuje riziko povodní a současně degraduje vodní ekosystém

splachem nečistot, které nejsou před vypuštěním do recipientu nebo vodního toku nijak

filtrovány. To vedlo ke vzniku inovativních přístupů k řízení městské dešťové vody a

vzniku tzv. „modro-zelené infrastruktury“, která má doplňovat, anebo plně nahradit

„šedou infrastrukturu“. Šedá infrastruktura zahrnuje především technologická a

stavebně-inženýrská řešení a projekty (Velebná Brejchová a kol. 2015). Termín

„modro-zelená infrastruktura“ (zkratka MZI) lze naopak definovat, jako krajinný

systém, který efektivně kombinuje přírodní materiály a je záměrně vytvořen za účelem

poskytování ekosystémových služeb (Liao 2017). Další autor definoval pojem modro-


[…]

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úlevy pro nemovitosti s ekoznačkou, grantové programy a další. Jelikož jsou retenční

nádrže z velké části v soukromém vlastnictví, je podpoření motivace k zavádění přírodě

blízkých opatření na jejich pozemcích tolik významné. Město by mělo využívat více

zdrojů k zapojení nádrží v jejich vlastnictví do veřejného prostoru. Vytvořit tak

příjemné prostředí, kde by mohli lidé trávit svůj volný čas.

V dnešní době je patrná i snaha propojení MZI s edukativní složkou. Konkrétně bych

zmínil například projekt grantové výzvy Ani kapka nazmar (2020), které se mohou

zúčastnit školy všech stupňů a další spolky působící na území města Plzně. Zaměřuje se

na podporu technik HDV, potažmo prvků MZI, které by školy následně použily

k ekovýchovné aktivitě mládeže. Z elektronického sdělení se svolením s ředitelkou

57.mateřské školy v Plzni Zlatou Nesnídalovou (2020), jsem získal informaci, že právě

její školka usiluje o zmíněný grant a momentálně provádí práce na zprovoznění vlastní

retenční nádrže.
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6 Závěr

Zavádění prvků MZI je jedním z možných způsobů, jak adaptovat města na změny

klimatu. Retenční nádrže, jakožto jeden z prvků MZI, jsou schopny stabilizovat

hydrologický cyklus stejně jako stabilizovat úroveň podpovrchové vody. Povrchové

retenční nádrže navíc velice pozitivně ovlivňují i mikroklima prostoru, ve kterém se

nachází. Je však nutné je odborně a citlivě navrhovat a konstruovat. Vyžadují poměrně

vysoké počáteční náklady a vyžadují dostatečnou údržbu, k zachování jejich funkce.

S vhodným užitím vegetace na jejich dně jsou totiž schopny poměrně efektivně filtrovat

znečištěnou dešťovou vodu z městských nepropustných ploch. Využití povrchových

retenčních nádrží se jeví jako ideální v průmyslových areálech, které jsou momentálně

jednou z problematických zón, negativně ovlivňujících městské klima. Na území Plzně

jich však není takové množství, které bych očekával právě z důvodu jejich ideálního

použití na těchto typech pozemků. Ze zákona je povinnost dešťovou vodu na pozemku

zadržovat, čímž se reguluje množství dešťové vody ve stokové síti během silnějších

srážek. Vlastník pozemku má ale možnost využít retenční nádrž podpovrchovou, která

sice podmínky zákona splňuje, ale přidané hodnoty povrchové retenční nádrže nikoliv.

Na pozemcích rodinných domů se dá užití podpovrchových retenčních nádrží pochopit,

nezabírají tolik prostoru a jsou nákladově mnohem výhodnější. U průmyslových areálu,

obchodních a nákupních center, velkoobchodů a popřípadě i školních areálu je situace

jiná. Tyto areály mají k aplikaci povrchových retenčních nádrží téměř ideální

podmínky. Na území města Plzně shledávám jako největší problém absenci

sekundárního využití již existujících povrchových retenčních nádrží. Mnoho z nich plní

čistě hydrologickou funkci bez naplněného potenciálu pro zapojení do veřejného

prostoru. Společnost pak takovéto prvky MZI může vnímat jako nevzhledné a zbytečné.

Zejména pokud je taková nádrž v obytné zóně. Jejich zapojení do veřejného prostoru

prostřednictví vybudování rekreačního prostoru shledávám jako hlavní potenciál.

Podobně je tomu i u areálů škol a školek, kde tyto nádrže mohou kromě estetické a

rekreační funkce plnit i funkci edukativní. Průmyslové areály mohou využít například

německé koncepce KONRET a spojit vlastní prvky MZI s atraktivním prostředím pro

zaměstnance. Obchodní areály, zejména pak hobby markety, mohou vlastní retenční

nádrže využít například k prezentaci nabízených produktů.
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Abstrakt

Strnad, A. (2020). Potenciál retenčních nádrží pro rozvoj modro-zelené infrastruktury

města Plzně (Bakalářská práce), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická,

Česko.

Klíčová slova: modro-zelená infrastruktura, hospodaření s dešťovou vodou, retenční

nádrže

Retenční nádrže představují významný prvek hospodaření s dešťovými vodami

v městském prostředí. Rovněž mohou velice výrazně zvyšovat estetickou kvalitu a

mikroklima prostoru, pokud jsou projektovány jako prvek modro-zelené infrastruktury.

Ta může být jednou z možností, jak lépe adaptovat města na změny klimatu. Potenciál

pro rozvoj modro-zelené infrastruktury však není u všech retenčních nádrží stejný a liší

se v závislosti na prostoru, ve kterém se nachází. Ve své bakalářské práci proto

provádím výzkum, ve kterém inventarizuji povrchové retenční nádrže na území města

Plzně a hodnotím je podle vybraných kvalitativních parametrů za účelem zhodnocení

jejich potenciálu pro rozvoj modro-zelené infrastruktury města Plzně.

Abstract

Strnad, A. (2020). The potential implementation of retention ponds into the blue-green

infrastructure of the city of Pilsen (Bachelor Thesis). University of West Bohemia,

Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: blue-green infrastructure, stormwater management, stormwater retention

ponds

Retention ponds are an important instrument of stormwater management in the urban

landscape. They can also significantly increase the aesthetic quality and microclimate of

the space if they are designed as an instrument of blue-green infrastructure, which can

be one way to better adapt cities to climate change. However, the potential for the

implementation of blue-green infrastructure is not the same for all retention basins and

varies depending on the space in which they are located. Therefore, in my Bachelor's

Thesis, I conduct research in which I make an inventory of the retention ponds in the

city of Pilsen and evaluate them according to selected qualitative parameters to evaluate

their potential for the implementation of the blue-green infrastructure of the city of

Pilsen.