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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Posouzeno – plagiát

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce má kvalitní teoretickou část, kde je přehledně a odborně správně proveden rozbor

problematiky na základě hlavních zdrojů z mezinárodního prostředí. Práce je psána srozumitelně a

s použitím vhodné odborné terminologie. Byl proveden základní inventarizační průzkum a výsledky

zpracovány do komparativního zhodnocení. V metodice bych očekával použití dalších, především
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU. V případě zadání „posouzeno - podezřelá

shoda“ uveďte odůvodnění.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) spolu s bakalářskou prací na sekretariát KGE

v termínu stanoveném vedoucím KGE.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).

morfometrických parametrů nádrží. Hodnocení kvality vody pouze vizuálně je třeba brát jen jako

velmi orientační. Vizualizace výsledků v přehledné mapě a v souboru dokumentace v příloze je

přínosným výsledkem práce. Při zpracování seznamu literatury autor zbytečně uvádí většinu

odborných článků z časopisů jako internetové zdroje. Nicméně oceňuji rozsah použité zahraniční

literatury. Autor prokázal schopnost odborné geografické práce s přesahem výsledků do praxe

městského plánování.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Navrhněte konkrétní vhodné lokality pro umístění víceúčelových ploch s dočasnou funkcí retence

(suché nádrže s dalším využitím).

2. Je možné na základě jiných studií o retenčních nádržích porovnat situaci v Plzni s jinými městy

v ČR nebo zahraničí?

V Plzni, dne 5. 6. 2020 Podpis hodnotitele